
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 450 Reg. Det. Valvasone Arzene lì, 28-10-2022

OGGETTO

FONDI PNRR: MISSIONE 2 - COMPONENTE C4 - INVESTIMENTO 2.2 - OPERE DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI TERMICI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I
GRADO ERASMO DI VALVASON: PROROGA DEI TERMINI CONTRATTUALI PREVISTI PER
L'ESECUZIONE DEI LAVORI - CUP G74D22001220001 - CIG 938551432B

IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 
VISTO il decreto del Sindaco n.4 del 30.07.2021 di nomina del sottoscritto a

Responsabile del Servizio suindicato;

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali) il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili
di Servizio;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.80 del 28/12/2021,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.81 del 28/12/2021,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
dell'esercizio finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.53 del 27.04.2022, con la
quale è stato approvato il Piano delle performance e sono state assegnate ai Responsabili
dei Servizi le dotazioni finanziarie per l’esercizio 2022-2024;



PREMESSO che:
il Comune di Valvasone Arzene ai sensi del Decreto 11 novembre 2020 è-
assegnatario del contributo per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel
campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile per un
importo pari ad € 50.000,00 per l’anno 2022;
a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio-
2021, recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021
di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di
applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6-
agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto
Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate
nella Tabella A; in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2:
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e
della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione
del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono
confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n.
145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019.
l’Amministrazione Comunale intende realizzare interventi di EFFICIENTAMENTO-
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI TERMICI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I
GRADO ERASMO DI VALVASON;
con determinazione n.299 del 01.08.2022 è stato affidato allo STUDIO-
ASSOCIATO SB ENGINEERING DI P.I. BODIGOI GIMMI E ING. BARBINA
MATTEO DI CIVIDALE DEL FRIULI (UD) l’incarico per la PROGETTAZIONE,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ
DEI LAVORI E REGOLARE ESECUZIONE degli interventi di EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI TERMICI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I
GRADO ERASMO DI VALVASON per un importo pari AD € 5.972,00 al quale
vanno aggiunti gli oneri previdenziali (4,5%) e l’IVA al 22% per complessivi €
7.613,70;
con Delibera di Giunta Comunale n.90 del 24.08.2022 è stato approvato il progetto-
ESECUTIVO dell’intervento denominato “OPERE DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI TERMICI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I
GRADO ERASMO DI VALVASON”, redatto dallo STUDIO ASSOCIATO SB
ENGINEERING DI P.I. BODIGOI GIMMI E ING. BARBINA MATTEO DI CIVIDALE
DEL FRIULI (UD) per un importo complessivo di € 50.000,00;
con determinazione n.345 del 07.09.2022 sono stati affidati alla società ASE-
ACEGASAPSAMGA SERVIZI ENERGETICI S.P.A. DI UDINE (UD) le OPERE DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI TERMICI DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI I GRADO ERASMO DI VALVASON per un importo pari ad €
30.382,29 più oneri della sicurezza pari ad € 2.628,69 più IVA al 22% per
complessivi € 40.273,40;
che i lavori sono iniziati in data 14.09.2022;-
che i tempi contrattuali previsti per la realizzazione dei lavori sono pari a 47 giorni-
naturali consecutivi;
che la scadenza contrattuale era pertanto fissata al giorno 31.10.2022;-

VISTA la richiesta dell’impresa società ASE ACEGASAPSAMGA SERVIZI
ENERGETICI S.P.A. DI UDINE (UD) del 27.10.2022 allegata al prot.11242 del

DETERMINAZIONE n. 450 del 28-10-2022 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2



28.10.2022, volta ad ottenere una proroga della data di ultimazione dei lavori di giorni 30,
per i motivi indicati nella domanda;

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori P.I. BODIGOI GIMMI dello STUDIO
ASSOCIATO SB ENGINEERING ha espresso parere favorevole rispetto alla richiesta di
proroga alla data di ultimazione dei lavori, per i motivi indicati nella domanda, come da
nota nostro prot.11242 del 28.10.2022;

RITENUTO pertanto di esprimere parere favorevole in merito alla concessione di una
proroga di giorni 30 ai termini contrattuali previsti (e pertanto fino al giorno 30.11.2022)
per la realizzazione delle “OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI
TERMICI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO ERASMO DI VALVASON” alla
società ASE ACEGASAPSAMGA SERVIZI ENERGETICI S.P.A. DI UDINE (UD);

VISTA la L.R. 14/2002 e s.m.i. ed il relativo regolamento di attuazione;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 codice lavori pubblici;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

D E T E R M I N A

Di autorizzare una proroga di giorni 30 ai termini contrattuali previsti (e pertanto1.
fino al giorno 30.11.2022) per la realizzazione delle “OPERE DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI TERMICI DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI I GRADO ERASMO DI VALVASON” alla società ASE
ACEGASAPSAMGA SERVIZI ENERGETICI S.P.A. DI UDINE (UD);

Di trasmettere copia della presente determina alla ditta appaltatrice ed alla2.
Direzione Lavori;

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

IL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI
Biasutti Massimo

DETERMINAZIONE n. 450 del 28-10-2022 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la suddetta determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni

consecutivi dal 14-11-2022 al 29-11-2022 .

Valvasone Arzene, lì 14-11-2022
L’IMPIEGATO RESPONSABILE

(Aderenti Tiziana)

DETERMINAZIONE n. 450 del 28-10-2022 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4


